1 / 1

Avenida Itália, km 08,s/n, Carreiros, Rio Grande - RS

ATA 08/2020

Reunião Ordinária

Aos oito dias do mês de julho de dois mil e vinte, reuniram-se (online) as integrantes do
Colegiado do Mestrado em Educação do Programa de Pós-Graduação em Educação –
PPGEDU, composto pelas professoras Raquel Pereira Quadrado, Joice Araújo Esperança,
Vânia Alves Martins Chaigar, Kamila Lokmann e a estudante Gabriela Oliveira Santos . 1)
Aprovações das atas 06 e 07-2020: aprovadas. 2) Pedido de desligamento da Profa.
Elisabeth Brandão Schmidt do PPGEdu: homologado. 3) Manutenção da Profa. Renata
Cristina como colaboradora até o término das coorientações dos estudantes Fabiane
Laranjo (2-2018) e Rafael Pereira (2-2019): aprovado. 4) Relatório de bolsista – Júlia
Lopes: o Colegiado orienta que bolsista e orientadora assinem o relatório. 5) Prorrogação de
qualificação: o Colegiado aprovou os pedidos das estudantes Andriara Nunes Nunes, Laís
Santos, Mônica Meireles e Paula Espíndola. 7) Aproveitamento de créditos: o Colegiado
orienta que o formulário da estudante Aline Freire precisa ser assinado por ela e pela
orientadora e, quanto ao pedido da estudante Elina Rodrigues, há necessidade de envio do
formulário com as devidas assinaturas. 8) Qualificações: o Colegiado homologou as bancas
que seguem: a) Elina Rodrigues Oliveira/Banca: orientador Prof.Ricardo Severo, Profa.
Suzane Vieira (FURG), Profa. Cassiane Paixão (FURG) e Profa.Edilza Sotero (UFBA) /Título:
Políticas afirmativas na educação: a lei de cotas raciais como promotora de inclusão. Um
estudo de caso na Universidade Federal do Rio Grande – FURG/Data: 24-07-2020, às 15, via
MConf ; b) Isidro Emil Taela/Banca: orientadora Profa. Gionara Tauchen, Prof. Ricardo Severo
(FURG) e Prof. Francisco Januário (UEM) /Título: Reformas Curriculares no Ensino Superior
Moçambicano - Caso de Maputo/Data: 29-07-2020, às 10h, via MConf; c) Carolina dos
Santos Espíndola/Banca: orientadora Profa. Gabriela Nogueira, Profa. Ângela Bersch
(FURG), Profa. Carmen Ferreira (FURG) e Profa. Denise Lopes (UFRN) /Título: Práticas de
leitura e escrita no cotidiano da pré-escola: um estudo realizado em uma escola de Educação
Infantil do município De Rio Grande/Data: 14-08-2020, às 9h30min, via MConf. Nada mais
havendo a tratar lavrou-se a presente ata que, após lida e aprovada será devidamente
assinada.

Raquel Pereira Quadrado               _____________________________

Joice Araújo Esperança                ______________________________

Vânia Alves Martins Chaigar         ______________________________

Kamila Lokmann                            ______________________________

Gabriela Oliveira Santos                ______________________________

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

PPG EM EDUCAÇÃO

Chave de Autenticidade: 9995.F64A.EEF6.B7DD